MOÇÃO Nº 184/11
De Apelo

“Manifesta Apelo ao Prefeito

Municipal, Dr. Mário Celso Heins

no sentido de viabilizar um guarda

municipal permanente na recepção

do Prontossocorro Afonso Ramos,

além da manutenção predial e

conserto de equipamentos”. (foto

anexa)

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, a Prefeitura Municipal através da

Secretaria Municipal de Saúde é responsável pelos prontos atendimentos

existentes no município;

Considerando-se que, faz-se necessário manter um mínimo

de segurança nestes locais, a fim de preservar a população bem como os

funcionários destas unidades de saúde;

Considerando-se que, o Prontossocorro Afonso Ramos está

necessitando da permanência de um guarda municipal para garantir a

segurança do local, pois já foi alvo de vandalismo e de pessoas mal

intencionadas, sendo que seus funcionários já foram agredidos, correndo

inclusive risco de morte, onde devido aos fatos registraram Boletim de

Ocorrência por Lesão Corporal, na madrugada do dia 25 de agosto de

2011;

Considerando-se que, o Prontossocorro Dr. Edson Mano já

possui esta segurança, sendo muito válida e oportuna, a fim de manter a

integridade dos funcionários, pacientes e a conservação dos bens públicos;

Considerando-se que, além desta grave questão, o

prontossocorro necessita de conserto em seus equipamentos clínicos e no

próprio prédio, que se encontra com buracos nas paredes, nas portas entre

outros problemas causados por um suposto paciente; e

(Fls. 2/3 – Moção nº 184/11)

Considerando-se que, com esta segurança estará evitando

ações de marginais, vândalos e até mesmo a ação de pessoas com

problemas psiquiátricos, como ocorrido, comprovando-se pelas fotos

anexas,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo ao Prefeito Municipal, nos seguintes termos

anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao

Prefeito Municipal, Dr. Mário Celso Heins no sentido de viabilizar um

guarda municipal permanente na recepção do Prontossocorro Afonso

Ramos, além da manutenção predial e conserto de equipamentos”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Prefeito Municipal, Dr. Mário Celso Heins, na Av. Monte

Castelo, 1000, 13450-000, nesta.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de agosto de 2011

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-

(Fls. 3/3 – Moção nº 184/11)